
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VIGILANZA 
N.  958/Registro Generale N.  205/Registro di Settore

del  15/10/2018 del  15/10/2018

Oggetto: AFFIDAMENTO TEMPORANEO DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA E SERVIZI
ANNESSI.  PRESA  D'ATTO  DELL'AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEL
SERVIZIO  ALL'A.T.I.  TEOREMA  SPA  -  AVR  SPA,  RIMODULAZIONE  DEL
CANONE MENSILE E IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO DAL 16/10/2018 AL
16/10/2019. CIG: 73187084E6

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 15/10/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA E AMBIENTE

VISTO 

 che  con  deliberazione  di  C.C.  22  del  18/04/2018,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione
Finanziario relativo al triennio  2018/2020;

 che con deliberazione di  C.C.  21 del  18/04/2018 è  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento al
documento unico di programmazione (DUP) periodo 2018/2020;

 quanto stabilito dal Decreto del Sindaco n.7/2018 del 01/10/2018, in virtù del quale l’incarico del
Servizio di  Igiene Urbana e  Ambiente  è attribuito in via  provvisoria  all’arch.  Riccardo Lorusso
responsabile del 4^ Settore  “Assetto del Territorio”;

 l'art.191 comma 1 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese” e l'art.107
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del D.lgs.  n.267/2000 e ss.mm.ii. Testo Unico degli Enti
Locali;

PREMESSO  che  gli  imprevisti  e  recenti  esiti  negativi  della  Gara  d’ambito  ARO  BA/7,  relativa
all’affidamento del servizio di raccolta e trasporto dei RR.SS.UU. nell'ambito del territorio comunale,
hanno imposto di predisporre, con urgenza, una nuova procedura ponte come consentito dalla vigente
Legge Regionale Puglia n. 20 del 04.08.2016; 

VISTA 
 la deliberazione di G.M. N. 130 /2017 del 09.11.2017 di indirizzo per avvio delle procedure di

gara per affidamento del servizio raccolta-trasporto e conferimento rifiuti urbani ed assimilati
e servizi annessi del territorio comunale  che demanda  al Responsabile del Settore Igiene Urbana
la  predisposizione  degli  atti  della  procedura  per  l'avvio  di  gara  per  l'affidamento  dei  servizi  di
raccolta e trasporto dei RR.SS.UU. nell'ambito del territorio comunale, al fine di individuare,
in base alle norme statali e comunitarie ed in particolare, ai sensi dell'art. 63, D.Lgs. n.50/2016,
soggetto idoneo per la gestione di tali servizi, sulla scorta dei seguenti indirizzi: 

a) servizi di raccolta : servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e
servizi connessi nell'ambito del territorio comunale ;

b) periodo di affidamento:  tempo strettamente necessario e limitato, sino alla individuazione
del  soggetto  a  cui  l'Ufficio  comune ARO,  espletata  nuova  procedura  di  gara,  affiderà
l’appalto per i servizi in esame per i Comuni facenti parte dell’Aro, e comunque per un
periodo di massimo due anni  eventualmente prorogabili;

c) clausola risolutiva espressa: il contratto dovrà intendersi automaticamente risolto in caso
di avvio dell’intero servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani da
parte del nuovo gestore al termine della procedura di affidamento a cura dell’ARO BA/7;

d) che  il  Responsabile  del  Settore  Igiene  Urbana  possa  eventualmente  avvalersi,  per  la
specificità dell'appalto in questione, di consulenza professionale nel limite di spesa di €
10.000,00; in base all'art. 192 T.U.E.L.,  proceda alla scelta del sistema di gara in base al
disposto di cui all'art. 63 D.Lgs.n. 50/2016;

 la determinazione del Responsabile del Servizio di Vigilanza del Comune di Capurso n.° 1194RG –
248RS  del  14/12/2017  con  la  quale  si  approvava  la  documentazione  di  gara  per  l'affidamento
temporaneo  del  servizio  di  igiene  urbana  e  servizi  annessi  del  Comune  di  Capurso  (CIG:
73187084E6),  demandando  all'ufficio  contratti  e  appalti  della  Centrale  Unica  di  Committenza
Triggiano/Capurso  la  predisposizione,  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  bando  di  gara  con
procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs n.° 50/2016;

CONSIDERATO 
 che le procedure di gara di cui all’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 sono state regolarmente svolte e che

con determinazione n.° 899 del 07/08/2018 il Dirigente responsabile CUC Triggiano / Capurso -
dott. Luigi Panunzio ha approvato tutti  i verbali  di gara  (CIG: 73187084E6)  e ha aggiudicato in
maniera definitiva il servizio di che trattasi all’ A.T.I.  TEOREMA SpA – AVR SpA con sede in
Acquaviva delle Fonti (BA) alla via Sammichele, Z.I., per un importo complessivo del corrispettivo



contrattuale  per  l’intera  annualità  ,  fissato in  € 1.479.634,10 di  cui  €  14.796,36 per  oneri  della
sicurezza, oltre l’I.V.A. al 10% e con  canone mensile netto del servizio, comprensivo degli oneri per
la sicurezza pari a € 123.302,84 oltre l’I.V.A. al 10% 

 che con nota  p.e.c.  prot.  n.  24352 del  07/09/2018 in atti  del  Comune  di  Triggiano il  Dirigente
responsabile  CUC  Triggiano  -  Capurso  dott.  Luigi  Panunzio  ha  comunicato  che  a  seguito
dell’aggiudicazione  definitiva  avvenuta  con  Determinazione  dirigenziale  n.  899  del  07/08/2018,
sono state attivate le verifiche in ordine al possesso dei requisiti sia di carattere generale che speciale
nei confronti dell’ATI Teorema S.p.a. – AVR S.p.a.  e ha all’uopo trasmesso tutte le certificazioni già
pervenute (comunque reperibili anche tramite l’accesso del RUP al sistema AVCPAss), significando
che, allo stato, non risultano pervenute le sole certificazioni relative all’informazione antimafia e
all’ottemperanza ex art.17 Legge 68/1999; 

 che il termine dilatorio per la stipula del contratto, ai sensi dell’Art. 32, comma 9 del D. Lgs. 50 del
2016, veniva fissato in data 11 settembre 2018, giusta nota del Responsabile del Settore Vigilanza
dott. Saverio Petroni in atti del Comune di Capurso al prot. n. 17830 del 27/08/2018, trasmessa alla
ditta aggiudicataria;

RILEVATO 
 che in data 10/09/2018 la ditta Buttol, seconda classificata nella summenzionata procedura di gara,

nella  persona del  proprio legale,  presentava ricorso al  Tribunale  Amministrativo Regione Puglia
n.1080/2018, con richiesta di annullamento previa sospensione dell’efficacia della determinazione di
aggiudicazione definitiva n. 899 del 07/08/2018; 

 che con nota in atti del Comune di Capurso prot. n. 19031 del 12/09/2018, il Capo Settore Vigilanza
ad interim dott. Vito Prigigallo comunicava all’ATI TEOREMA SpA – AVR SpA il differimento
dell’avvio  del  servizio  nelle  more  della  conclusione  del  procedimento  giurisdizionale  cautelare
innanzi al TAR Puglia presentato dalla ditta Buttol, seconda classificata; 

ACCERTATO che il T.A.R. Puglia con ordinanza n. 00386/2018 reg. prov.cau. pubblicata il 05/10/2018 ha
respinto la domanda di sospensione cautelare di cui al ricorso n.1080/2018;

TENUTO  CONTO  che  in  data  15/10/2018  scadono  gli  effetti  dell’Ordinanza  Sindacale  n.29  del
13/09/2018  con  la  quale  si  affidava  il  servizio  di  igiene  urbana  e  servizi  annessi  in  via  transitoria  ed
emergenziale alla società Teknoservice s.r.l. per il periodo dal 15/09/2018 al 15/10/2018; 

RITENUTO
 di poter procedere all’affidamento del servizio nelle more della definitiva sentenza, rispetto al

summenzionato ricorso, da parte del TAR Puglia secondo le modalità previste dal Capitolato
Speciale  di  Appalto  approvato  con  determinazione  del  responsabile  del  Settore  Vigilanza
n.1194/R.G. – 248/R.S. del 14/12/2017;

 di dover affidare il servizio di che trattasi, alla nuova ditta appaltatrice ATI soc. Teorema spa – soc.
AVR  spa.  a  partire  dal  16/10/2018,  ricorrendone  le  condizioni,  senza  necessità  di  reiterare
l’Ordinanza Sindacale e procedendo alla stipula del relativo contratto, previa acquisizione di tutta la
documentazione prevista dal C.S.A.e dalle vigenti norme sui contratti pubblici;

 di dover garantire la continuità del servizio di igiene urbana e dei servizi annessi in quanto aspetto
assolutamente prioritario e prevalente ai fini della tutela dell’interesse pubblico; 

RITENUTO necessario, per quanto innanzi, giusta determinazione di aggiudicazione definitiva della gara,
dover assumere per il periodo 16/10/2018 – 16/10/2019 l'impegno totale di spesa pari a € 1.668.152,27 così
distinto:

a) ESERCIZIO 2018:
1) €  339.082,81  relativi  al  canone  comprensivo  degli  oneri  di  sicurezza  e  dell’iva  al  10% per

l’espletamento del servizio di igiene urbana e servizi annessi pari a 2,5 mensilità;
2) € 600,00 per costi costo AVCP;
3) € 4.400,00 per costi di pubblicazione gara;
4) € 25.554,76 per oneri ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016;
5) € 1.666,66 per costi stimati relativi all’incarico di Direttore dell’Esecuzione;

a valere sul Bilancio di previsione Finanziario 2018, ex capitolo n. 442000 intitolato “Servizio di igiene
urbana”;

b) ESERCIZIO 2019:
1) € 1.288.514,70 relativi  al  canone comprensivo degli  oneri  di  sicurezza e dell’iva al 10% per



l’espletamento del servizio di igiene urbana e servizi annessi pari a 9,5 mensilità;
2) € 8.333,34 per costi stimati relativi all’incarico di Direttore dell’Esecuzione;

a valere sul Bilancio di previsione Finanziario 2019, ex capitolo n. 442000 intitolato “Servizio di igiene
urbana”;

VISTI
 il D. Lgs. 18.08.2000, n.° 267;
 il D. Lgs. 18.04.2016, n.° 50;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento comunale di contabilità vigente;

DETERMINA

1. Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo; 

2. Di prendere atto che:
 le procedure di gara  (CIG: 73187084E6)  di cui all’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 relative

all’affidamento temporaneo del servizio di igiene urbana e servizi annessi per mesi 12 con
facoltà di proroga per ulteriori mesi 12, fermo restando la clausola di risoluzione espressa
ed immediata in caso di avvio del servizio unitario ARO BA/7 in data anteriore al termine
finale   senza  alcuna  rivalsa  da  parte  della ditta aggiudicataria  nei  confronti  del
Comune di Capurso, sono state regolarmente svolte;

 con determinazione  n.899  del  07/08/2018  il  Dirigente  responsabile  CUC  Triggiano  /
Capurso - dott. Luigi Panunzio ha approvato tutti i verbali di gara (CIG: 73187084E6) e ha
aggiudicato in maniera definitiva il servizio di che trattasi all’ A.T.I.  TEOREMA SpA –
AVR SpA con sede in Acquaviva delle Fonti (BA) alla via Sammichele, Z.I., per un importo
complessivo del corrispettivo contrattuale per l’intera annualità , fissato in € 1.479.634,10
di cui € 14.796,36 per oneri della sicurezza, oltre l’I.V.A. al 10% e con  canone mensile
netto del servizio, comprensivo degli oneri per la sicurezza in pari a € 123.302,84 oltre
l’I.V.A. al 10% 

3. Di dare atto che:
 nel periodo di “stand still” di cui all’art. 32, co. 9 del D. Lgs. n. 50/2016 è stato presentato

un ricorso al TAR Puglia (n. 1080/2018) da parte della ditta Buttol, seconda classificata nella
summenzionata  procedura  di  gara,  con  richiesta  di  annullamento  previa  sospensione
dell’efficacia della determinazione di aggiudicazione definitiva n. 899 del 07/08/2018;

 il T.A.R. Puglia con ordinanza n. 00386/2018 reg. prov. cau. pubblicata il 05/10/2018 ha
respinto la domanda di sospensione cautelare;

 in data 15/10/2018 scadono gli effetti dell’Ordinanza Sindacale n.29 del 13/09/2018 con la
quale  si  affidava  il  servizio  di  igiene  urbana  e  servizi  annessi  in  via  transitoria  ed
emergenziale alla società Teknoservice s.r.l. per il periodo dal 15/09/2018 al 15/10/2018 e
che  pertanto  si  ritiene  di  poter  procedere  all’affidamento  del  servizio,  nelle  more  della
definitiva sentenza sul ricorso, da parte del TAR, secondo le modalità previste dal Capitolato
Speciale di  Appalto approvato con determinazione del  responsabile del Settore Vigilanza
n.1194/R.G. – 248/R.S. del 14/12/2017;

4. Di assegnare il servizio temporaneo di igiene urbana e servizi annessi per il periodo dal 16/10/2018
al 16/10/2019 con facoltà di proroga per ulteriori mesi 12, fermo restando la clausola di risoluzione
espressa  ed  immediata  in  caso  di  avvio  del  servizio  unitario  ARO BA/7 in  data  anteriore  al
termine  finale  senza  alcuna  rivalsa  da  parte  della  ditta  aggiudicataria  nei  confronti  del
Comune di Capurso, a favore dell’ A.T.I. TEOREMA SpA – AVR SpA con sede in Acquaviva delle
Fonti (BA) alla via Sammichele, Z.I., per un importo complessivo del corrispettivo contrattuale per
l’intera annualità , fissato in € 1.479.634,10 di cui € 14.796,36 per oneri della sicurezza, oltre l’I.V.A.
al 10% e con  canone mensile netto del servizio, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a €
123.302,84 oltre l’I.V.A. al 10%;

5. di dare atto che il canone mensile, nel caso in cui non intervenisse eventuale rescissione unilaterale
del rapporto per le motivazioni sopradescritte, sarà corrisposto alla Società in rata posticipata di  €



123.302,84 oltre l’I.V.A. al 10%;

6. di  rimodulare,  a  seguito  dell’aggiudicazione  definitiva,  il  canone  da  corrispondere  alla  ditta
aggiudicataria, comprensivo di IVA, come si evince dalla sottostante tabella analitica:

PRE – GARA POST - GARA
Canone su 12

mesi
Canone
mensile

Canone su 12
mesi

Canone mensile

Importo soggerto a 
ribasso

€ 1.479.634,08 € 123.302,84 € 1.464.837,74 € 122.069,81

Oneri di sicurezza € 14.796,36 € 1.233,03 € 14.796,36 € 1.233,03
Importo complessivo a 
base di gara

€ 1.494.430,44 € 124.535,87 € 1.479.634,10 € 123.302,84

Importo totale 
comprensivo di IVA 
10%

€ 1.643.873,48 € 136.989,45 € 1.627.597,51 € 135.633,13

7. di impegnare la spesa complessiva pari a € 1.668.152,27 così distinta:

a) ESERCIZIO 2018:
1) € 339.082,81 relativi al canone comprensivo degli oneri di sicurezza e dell’iva al 10% per

l’espletamento del servizio di igiene urbana e servizi annessi pari a 2,5 mensilità;
2) € 600,00 per costi costo AVCP;
3) € 4.400,00 per costi di pubblicazione gara;
4) € 25.554,76 per oneri ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016;
5) € 1.666,66 per costi stimati relativi all’incarico di Direttore dell’Esecuzione;

con imputazione al Bilancio di previsione Finanziario 2018 intervento 1.09.05.03 - missione 9 –
programma 3 – titolo I – pdc 1.3.2.15.4 - cap 442000 - servizio di igiene urbana – imp. 35/2018;

b) ESERCIZIO 2019:
1) € 1.288.514,70 relativi al canone comprensivo degli oneri di sicurezza e dell’iva al 10% per

l’espletamento del servizio di igiene urbana e servizi annessi pari a 9,5 mensilità;
2) € 8.333,34 per costi stimati relativi all’incarico di Direttore dell’Esecuzione;

con imputazione al Bilancio di previsione Finanziario 2019 intervento 1.09.05.03 - missione 9 –
programma 3 – titolo I – pdc 1.3.2.15.4 - cap 442000 - servizio di igiene urbana – imp. 6/2019;

8. di stabilire che saranno verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto
2010 n.° 136, in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

9. di dare atto che alla liquidazione e pagamento della spesa di che trattasi si provvederà tenendo
conto della legge 13 Agosto 2010 n.° 136 (giusta indicazione, da parte della ditta aggiudicataria
dell'esistenza di conto corrente dedicato alle commesse pubbliche e dei soggetti abilitati ad operarvi),
previa  adozione  di  ulteriore  provvedimento  determinativo,  sulla  base  dell’attestato  di  regolare
esecuzione del servizio di cui all’art. 12 del Capitolato Speciale di Appalto, dei documenti fiscali
emessi dalla ditta fornitrice e della regolarità del DURC, debitamente vistati per avvenuto riscontro
quali-quantitativo della prestazione del servizio;

10. di stabilire che il contratto sarà stipulato previa acquisizione da parte della Stazione Appaltante di
tutta la documentazione prevista dal  Capitolato Speciale di  Appalto,  del  deposito della cauzione
definitiva e delle polizze RCT/RCO, nonché di tutte le certificazioni previste dalle vigenti leggi in
ordine alle verifiche dei requisiti sia generali che speciali di cui al D. Lgs. n. 50/2016;  

11. di disporre:
 l'invio della presente determinazione all’ A.T.I.  TEOREMA SpA – AVR SpA con sede in

Acquaviva delle Fonti (BA) alla via Sammichele, Z.I.
 la  trasmissione  del  presente  atto  alla  Segreteria  Comunale  per  la  relativa  pubblicazione

all’Albo Pretorio,  entro  tre  giorni  dall’adozione e  per  i  successivi  dieci  giorni,  secondo



quanto disposto dall’art.44 del vigente Statuto Comunale;
 la pubblicazione di copia del presente provvedimento all’albo Pretorio informatico del sito

web istituzionale del Comune nonché di disporne la pubblicazione in modo permanente ai
fini della massima trasparenza e accessibilità secondo quanto previsto dagli artt.66, 67 e 68
del TUDA (DPR 445/2000 e ss.mm.ii) nella sezione “amministrazione trasparente”;

 ai sensi dell’art. 5 Legge 241/90, che il Responsabile del presente procedimento è l’istruttore
amministrativo  Alfredo  Monaci  il  quale,  dopo  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio,
provvederà a:

 archiviare copia nel fascicolo istruttorio, custodito presso questo ufficio, ogni e qualunque
documento relativo agli adempimenti sopra indicati e alle ulteriori fasi istruttorie dovute per
legge ai fini dell’aggiornamento tempestivo dello stesso;

 verificare l’ inserimento del presente atto, negli elenchi di cui alla L. 190/2012 e al D.Lgs n.
33/2013, secondo quanto disposto dalle deliberazioni A.N.A.C. e dal vigente Piano Triennale
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato dalla Giunta comunale ai
sensi dell’art. 29 del D.Lgs n.50/2016;

12. di dare atto infine che :
 ai sensi dell’art.147–bis del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.lgs.n.267/2000,

sul presente provvedimento è espresso il  parere favorevole del sottoscritto in ordine alla
regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa;

 ai  sensi  dell’art.183  comma  8  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.lgs
n.267/2000,  il  presente  provvedimento  è  stato  adottato  previo  accertamento  che  il
programma dei seguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con
gli obiettivi di finanza pubblica(pareggi di bilancio) di cui all’art. 1, commi 463 e ss, della
Legge n.232/2016:

 il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  a  seguito  dell’apposizione  da  parte  del
Responsabile del Settore Economico Finanziario del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria,  come disposto dall’art.  183,  comma 7, del  Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs n.267/2000;

Il CAPO SERVIZIO IGIENE URBANA E AMBIENTE     
                                                                                     arch. Riccardo Lorusso



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VIGILANZA 
N.  958/Registro Generale N.  205/Registro del Servizio

del  15/10/2018 del  15/10/2018

Oggetto: AFFIDAMENTO TEMPORANEO DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA E SERVIZI
ANNESSI.  PRESA  D'ATTO  DELL'AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEL
SERVIZIO  ALL'A.T.I.  TEOREMA  SPA  -  AVR  SPA,  RIMODULAZIONE  DEL
CANONE MENSILE E IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO DAL 16/10/2018 AL
16/10/2019. CIG: 73187084E6

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  15/10/2018  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 15/10/2018
L’incaricato della pubblicazione

Lorusso Riccardo


